

Protokół Nr 10/15
Komisji Rewizyjnej z przeprowadzonej kontroli
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w zakresie wykonywania zadań
własnych i zleconych.
w dniu 25 września 2015 roku.

Na posiedzeniu Komisji obecni byli:

1. Bolesław Puka – Przewodniczący Komisji
2. Jacek Pamuła – Członek Komisji
3. Zbigniew Ptak – Członek Komisji
4. Rafał Bartochowski – Członek Komisji
5. Magdalena Nowak – Wójtała – Kierownik GOPS

Porządek posiedzenia:

- 1). Otwarcie i stwierdzenie prawomocności obrad.
- 2). Przyjęcie porządku obrad.
- 3). Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
- 4). Kontrola Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w zakresie wykonywania zadań własnych i zleconych.
- 5). Sprawy bieżące, wolne wnioski i zapytania.
- 6). Zakończenie posiedzenia Komisji.

Ad. 1.

Komisja rozpoczęła obrady o godz. 9⁰⁸ a zakończyła o 11²³.

Otwarcia posiedzenia Komisji dokonał Przewodniczący Komisji Bolesław Puka, który powitał przybyłych członków Komisji i pozostałe osoby obecne na posiedzeniu.

Następnie na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność obrad (na 5 Członków Komisji obecnych było 4). Lista obecności znajduje się w załączeniu do niniejszego protokołu.

Ad.2.

Przewodniczący Komisji Bolesław Puka przedstawił proponowany porządek obrad.

Porządek obrad przyjęto bez uwag do realizacji.

Ad.3.

Protokół z poprzedniego posiedzenia Komisji został przyjęty bez uwag.

Ad. 4.

Na wstępie radny Jacek Pamuła w kwestii struktury organizacyjnej zapytał czy jest możliwe pod względem prawnym połączenie GOPS i Środowiskowego Domu Samopomocy w jedną jednostkę.

Kierownik GOPS Magdalena Nowak – Wojtala wyjaśniła, że nie ma takiej możliwości, ponieważ są to odrębne jednostki, mające inne zakresy działalności. Nie ma natomiast przeciwwskazań, aby funkcjonowały w jednym budynku, tak jak to jest w Radomyślu nad Sanem między innymi przez wzgląd na dobre warunki lokalowe.

Następnie Kierownik GOPS powiadomiła o nowych formach działalności wprowadzonych w 2014 roku.

Kierownik poinformowała, że w ubiegłym roku został wprowadzony asystent rodziny, którego zatrudnienie jest obowiązkiem każdej gminy. Asystent zajmuje się trudniejszymi rodzinami w określonych środowiskach i odciąża od obowiązków pracowników socjalnych. Asystent działa na podobnych zasadach jak opiekunki środowiskowe, które opiekują się chorymi, niepełnosprawnymi osobami.

W zeszłym roku wprowadzono także Kartę Dużej Rodziny, wydawana dla rodzin wielodzietnych w których jest troje lub więcej dzieci uczące się w wieku do 18 lat. Karty są wydawane na wniosek dla każdego członka rodziny i uprawniają one do ulg w miejscach, które honorują karty np. kina, baseny, określone sklepy czy zniżki opłat przejazdów komunikacyjnych.

W 2014 roku w Radomyślu nad Sanem w okresie od lipca do grudnia wydane zostały 206 karty dla 45 rodzin wielodzietnych, natomiast w pierwszym półroczu tego roku wydano 106 kart dla 20 rodzin.

Kierownik udzieliła informacji na temat realizowanych działań pomocy społecznej to jest:

- 1) Wspieranie rodziny – dotyczy wprowadzenia asystenta rodziny, którego zatrudnienie jest finansowane z programu rządowego.
- 2) Świadczenia rodzinne – stanowią największe wydatki ośrodka. W planie budżetowym ośrodka w br. jest 3 mln. zł. z wykorzystaniem między innymi na zasiłki rodzinne, zasiłki pielęgnacyjne, zasiłki dla opiekunów. Średnio miesięcznie na świadczenia rodzinne wydawane jest około 230-240 tys zł.
- 3) Składki na ubezpieczenia zdrowotne – opłacane są składki od zasiłków stałych, z których mogą skorzystać osoby niepełnosprawne oraz za osoby które opiekują się innymi osobami. Ośrodek opłaca również składki matek opiekującymi się niepełnosprawnymi dziećmi.
- 4) Zasiłki okresowe – wydawane są na krótki okres 2 –3 miesięczny, po upływie którego dokonuje się sprawdzenia w środowisku czy i jakie zaszły w nim zmiany. Zasiłki wydawane są w formie artykułów żywnościowych w sklepach.

W dalszej części posiedzenia Komisja dokonała kontroli ewidencji wyjazdów i wyjazdów służbowych pracowników ośrodka.

Kierownik nadmieniła między innymi, że pracownicy udając się na interwencje czy wywiady korzystają z prywatnych samochodów, a wyjazdy są rozliczane w formie ryczałtu.

W oparciu o uzyskane dane i informacje Komisja nie wniosła uwag do rozliczeń wyjazdów i wyjazdów służbowych.

Przewodniczący Komisji Bolesław Puka zapytał czy na terenie gminy są osoby bezdomne.

Kierownik powiadomiła, że bezdomnych osób jest 4, z czego 3 osoby (2 mężczyzn i kobieta dzieckiem) znajdują się w schronisku, których pobyt jest częściowo opłacany przez GOPS. Aktualnie 4 osoby z terenu gminy przebywają w Domu Pomocy Społecznej w Stalowej Woli, kolejne 3 są chętne do umieszczenia w tej placówce. Jednak koszt pobytu jest wysoki. Rocznie GOPS wydaje 130 tys. zł. za pobyt mieszkańców. Do DPS kierowane są osoby w najgorszych przypadkach tj. gdy osoba nie ma w ogóle rodziny lub w sytuacjach gdy nie ma innych możliwości rozwiązania problemu.

Kierownik nadmieniła, że na terenie gminy działają dwie osoby świadczące usługi opiekuńcze dla 10 osób starszych, schorowanych potrzebujących pomocy.

Radny Jacek Pamuła zapytał o zasiłek dla opiekuna nad osobami niepełnosprawnymi, starszymi.

Kierownik wyjaśniła, że ta forma pomocy zanika. Osoba która świadczy opiekę nie może mieć żadnego świadczenia, może zrezygnować z pracy na rzecz opieki nad tą osobą niepełnosprawną. Obecnie funkcję opiekuna na terenie gminy pełni jeszcze 38 osób. Jednak ta liczba spada. Obecnie zasiłek dla opiekuna jest zastąpiony innymi specjalnymi zasiłkami funkcjonującymi na podobnych zasadach, z tym że dochodzi kryterium dochodowe.

Radny Jacek Pamuła zapytał o współpracę GOPS – u z organizacjami zajmującymi się opieką społeczną typu PCK czy Polski Komitet Pomocy Społecznej, Caritas.

Kierownik oznajmiła, że GOPS ma zawarte porozumienie ze stalowowolskim Polskim Komitetem Pomocy Społecznej na podstawie którego organizowana jest i wydawana żywność dla mieszkańców gminy, którzy muszą się kwalifikować odpowiednim dochodem. Obecnie jest ponad 100 rodzin, które korzystają z pomocy żywnościowej. Wydawana jest również odzież czy meble. GOPS współpracuje z księżmi, którzy zgłaszają potrzeby interwencji.

Radny Jacek Pamuła zapytał jak wygląda funkcjonowanie na terenie gminy Niebieskiej Karty dotyczącej przemocy w rodzinie. Czy dużo jest takich środowisk wymagających tego typu interwencji.

Kierownik powiedziała, że na terenie gminy działa Niebieska Karta, jest zawiązany Zespół Interdyscyplinarny, w skład którego wchodzi 9 osób z różnych instytucji. Spotkania odbywają się najrzadziej raz w kwartale zależnie od potrzeb. Nie ma dużo przypadków zakładania Niebieskich Kart. W ubiegłym roku było ich 5, w bieżącym 2. W przypadku założenia Niebieskiej Karty powoływana

jest grupa robocza, która zajmuje się daną rodziną i ustala formy działania i pomocy, aby poprawić sytuację.

Radny Jacek Pamuła zapytał czy w ostatnim okresie wystąpiły potrzeby skorzystania z usług SOWiK-u oraz w jaki sposób GOPS jest informowany o problemach, trudnych sytuacjach w danej rodzinie.

Kierownik powiedziała, że zdarzyła się osoba która korzystała z pomocy SOWiK-a, gdzie udziela się porad psychologicznych dla dzieci, młodzieży, dorosłych, gdzie prowadzone są terapie dla ofiar przemocy. Są to sporadycznie przypadki na terenie gminy. Zgłoszenia o problemach rodzinnych GOPS otrzymuje między innymi od sąsiadów danej rodziny, sołtysów, radnych. Wszystkie zgłoszenia nawet anonimowe są sprawdzane.

Radny Jacek Pamuła zapytał czy na terenie gminy występuje zjawisko niedożywienia wśród dzieci.

Kierownik powiedziała, że na terenie gminy nie ma takich przypadków. Są duże środki finansowe przeznaczane przez gminę i województwo na dożywianie dzieci w szkołach w ramach programu pomoc Państwa w zakresie dożywiania. W sumie z dożywiania korzysta około 250 dzieci łącznie z uczniami szkół średnich. Środki można wydawać na posiłki w szkole lub na zasiłki na posiłki, gdy nie ma możliwości korzystania ze stołówki w szkole. GOPS współpracuje z dyrektorami, nauczycielami w zakresie zgłaszania sytuacji niedożywienia dzieci.

Radny Jacek Pamuła zwrócił się o wskazanie ewentualnych działów opieki na które należałoby zwiększyć wydatkowanie środków.

Kierownik wyjaśniła, że na zadania zlecone nie ma niedoborów, ponadto w ciągu roku można kierować zapotrzebowania o dodatkowe fundusze. Natomiast na realizację zadań własnych występują braki między innymi na zasiłki celowe wydawane np. na zakup żywności, opału, leczenie czy sprawienie pogrzebu. Na ten cel w tym roku przewidziana jest kwota 20 tys. zł. Większe środki można by przeznaczyć również na pokrycie kosztów pobytu mieszkańców w Domu Pomocy Społecznej, ponieważ są kolejne osoby, które kwalifikują się do umieszczenia w tej placówce.

Radny Jacek Pamuła zapytał o sprawę zapewnienia opału na zimę dla potrzebujących rodzin. Ile funduszy musi być zabezpieczone na ten cel.

Kierownik odpowiedziała, że średnio rocznie wydawane jest 10 tys. zł na ten cel. Około 20 rodzin otrzymuje głównie po 0,5 tony węgla, w niektórych przypadkach po tonie.

Komisja wystąpiła z wnioskiem o zwiększenie środków budżetowych przeznaczonych na zakup opału dla potrzebujących rodzin.

Wniosek przyjęto w głosowaniu – 4 głosy „za” – jednogłośnie.

Przewodniczący Komisji Bolesław Puka zapytał czy są zgłoszenia od rodzin zapotrzebowania na mieszkania socjalne.

Kierownik odpowiedziała, że zdarzają się rodziny szukające lokali mieszkalnych. W tych sprawach zgłaszają się do GOPS-u. Gmina obecnie nie posiada wolnych lokali socjalnych, ale takie mieszkania powinny być zabezpieczone na wypadek wystąpienia zdarzeń losowych.

Ad.5.

Spraw bieżnych, wolnych wniosków i zapytań nie było.

Ad.6.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Komisja:

Bolesław Puka – Przewodniczący Komisji

Jacek Pamuła – Członek Komisji

Zbigniew Ptak – Członek Komisji

Rafał Bartochowski – Członek Komisji

Protokołował:

Inspektor ds. obsługi Rady Gminy

Piotr Chodur